
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILEAREA VIGILANZA

REGISTRO GENERALE  nr. 67 Del 02/10/2018 

OGGETTO: Indagine di mercato per l'affidamento del servizio di tutela legale per attività  
difensiva dell'ente a seguito di atti di citazione. Affidamento definitivo.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il  bilancio  di  previsione  2017/2019,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2017/2019, adottati con deliberazione di consiglio comunale n° 11 del 31 marzo 2017;

RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 
22/12/2004;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 
27 aprile 2004;

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 
per i singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;

 il decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento 

Comune di Arrone - Determinazione n. 67 Del 02/10/2018



delle funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. 
n.267/2000.

 il bilancio pluriennale 2018/2020 approvato con D.C.C. n. 36 del 27.12.2017;

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 02/01/2018, con il quale sono state assegnate le funzioni di 
Responsabile dell’Area Vigilanza;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42., integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;

VISTO il  “principio contabile  applicato concernete  la  contabilità  finanziaria” allegato n.  4/2 al 
D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che:

 Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  134  del  19/09/2018  è  stato  deciso  di  procedere 
all’indagine  di  mercato  per  individuare  il  Legale  a  cui  affidare  gli  incarichi  per 
controdedurre  in  merito  alle  chiamate  di  terzi  in  causa,  non  ancora  assegnate  o  che 
perverranno entro il 31/12/2019;

 La relativa lettera di invito è stata inviata in data 21/09/2018 ad 8 (otto) Legali individuati 
dal Responsabile dell’Ufficio Polizia Locale del Comune di Arrone. 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande era fissata al 28/09/2018 alle 
ore 12:00;

DATO ATTO che:

 Al momento della scadenza sono pervenute all’ufficio di Polizia Locale n. 3 (tre) offerte per 
l’affidamento del servizio;

 Le offerte sono state presentate dall’Avv. Federica Fiocchi, Avv. Federica Eresia ed Avv. 
Marco Ravasio;

PRECISATO che si è provveduto a verificare la correttezza e completezza della documentazione;

VISTO il verbale di gara, protocollo 7489, redatto il 28/09/2018 nel quale viene redatta la seguente 
graduatoria:

UDIENZA AVANTI AL GIUDICE DI PACE
VALORE CAUSA FINO AD € 1.100,00

1. AVV. FEDERICA ERESIA

2. AVV. FEDERICA FIOCCHI

3. AVV. MARCO RAVASIO

VALORE CAUSA DA € 1.101,00 AD € 5.200,00



1. AVV. FEDERICA ERESIA

2. AVV. MARCO RAVASIO

3. AVV. FEDERICA FIOCCHI

VALORE CAUSA DA € 5.201,00 AD € 26.000,00

1. AVV. FEDERICA ERESIA

2. AVV. MARCO RAVASIO

3. AVV. FEDERICA FIOCCHI

UDIENZA AVANTI AL TRIBUNALE 
VALORE CAUSA FINO AD € 1.100,00

1. AVV. FEDERICA ERESIA

2. AVV. MARCO RAVASIO

3. AVV. FEDERICA FIOCCHI

VALORE CAUSA DA € 1.101,00 AD € 5.200,00

1. AVV. FEDERICA ERESIA

2. AVV. MARCO RAVASIO

3. AVV. FEDERICA FIOCCHI

VALORE CAUSA DA € 5.201,00 AD € 26.000,00

1. AVV. FEDERICA ERESIA

2. AVV. MARCO RAVASIO

3. AVV. FEDERICA FIOCCHI

PRESO  ATTO che  il  Servizio  di  tutela  Legale  verrà  affidato  di  volta  in  volta  in  base  alla 
graduatoria di cui sopra la quale ha validità per tutti gli atti di citazione, non ancora assegnati ad un 
Legale o che perverranno entro il 31/12/2019

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale di gara;

2. DI AFFIDARE di volta in volta in base alla graduatoria di cui sopra la quale ha validità per 
tutti  gli  atti  di  citazione,  non ancora  assegnati  ad  un Legale  o che  perverranno entro  il 
31/12/2019;

3. DI RENDERE immediatamente efficace il presente atto;

4. DI PROVVEDERE di volta in volta all’impegno delle somme inerenti il servizio di tutela 
legale per attività difensiva dell'ente a seguito di atti di citazione. 

Comune di Arrone - Determinazione n. 67 Del 02/10/2018



Il Responsabile del Procedimento
          Ag. Cerasi Emanuele

Il Responsabile del Servizio P.L.
Ten. Mercuri Amedeo



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: Indagine di mercato per l'affidamento del servizio di tutela legale per attivitÃ  
difensiva dell'ente a seguito di atti di citazione. Affidamento definitivo. 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere: 
 FAVOREVOLE

Arrone, li 02/10/2018 Il Responsabile di Area

 Amedeo Mercuri

Comune di Arrone - Determinazione n. 67 Del 02/10/2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 02/10/2018, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, lì 02/10/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI 

Amedeo Mercuri


